ПРОТОКОЛ №3
 заседания муниципальной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений (МКПП) в муниципальном образовании
 «Сафоновский район» Смоленской области

г. Сафоново ул. Ленина д.3 к.203                                         «26» сентября 2018 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии Г.В.Гуренков

Ответственный секретарь МКПП Т.В. Дёмина
Члены МКПП по списку

 ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О создании, развитии и обеспечении бесперебойного функционирования на территории Смоленской области правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город», в том числе системы видеонаблюдения и автоматических комплексов фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения и принимаемых мерах по его совершенствованию.

Ответственный исполнитель: МО МВД России «Сафоновский»,  комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области, отдел социальной защиты населения в Сафоновском районе.
2. О профилактике повторной преступности  среди несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, и состоянии работы  по предупреждению, выявлению и расследованию преступлений, совершеннолетних и при их соучастии.

Ответственный исполнитель: МО МВД России «Сафоновский», УФСИН России по Смоленской области в г. Сафоново,  комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области
3. О состоянии работы по профилактике пьянства  и алкоголизма среди населения, мерах по повышению эффективности деятельности, связанной  с предупреждением правонарушений, совершенных в состоянии опьянения.
Ответственный исполнитель: МО МВД России «Сафоновский», ОГБУЗ «Сафоновская центральная районная больница», комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области
       ПОСТАНОВИЛИ:

1. О создании, развитии и обеспечении бесперебойного функционирования на территории Смоленской области правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город», в том числе системы видеонаблюдения и автоматических комплексов фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения и принимаемых мерах по его совершенствованию.
Заслушав и обсудив доклады зам. начальника МО МВД России «Сафоновский» С.А.Кузьмина, и.о. председателя комитета по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области О.В. Щербаковой, начальника отдел социальной защиты населения в Сафоновском районе И.Г. Андреевой  Комиссия решила:
1.1. Принять к сведению информацию представителей МО МВД России «Сафоновский»,  комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области, отдел социальной защиты населения в Сафоновском районе.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сафоновский» во взаимодействии с заинтересованными органами продолжить работу по проведению фото-видео фиксации нарушений правил дорожного движения и принимаемых мерах по его совершенствованию, а также контроль за оперативной обстановкой в местах массового пребывания людей, школах и в жилом секторе.
2. О профилактике повторной преступности  среди несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, и состоянии работы  по предупреждению, выявлению и расследованию преступлений, совершеннолетних и при их соучастии.

Заслушав и обсудив доклады зам. начальника МО МВД России «Сафоновский» С.А.Кузьмина, начальника отдела по делам несовершеннолетних отдела уполномоченных участковых полиции и подразделения по делам несовершеннолетних МВД России «Сафоновский» Н.А. Черкащенко, начальника межмуниципального Сафоновского филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Смоленской области Е.Н. Ходченковой, и.о. председателя комитета по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области О.В. Щербаковой Комиссия решила:
1.1.Принять к сведению информацию МО МВД России «Сафоновский», УФСИН России по Смоленской области в г. Сафоново,  комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области.

 1.2. В целях предупреждения правонарушений и преступлений несовершеннолетних проводить проверки соблюдения правил проживания несовершеннолетних и молодежи в общежитиях учебных заведений среднего   образования, посещать по месту жительства всех несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН, вернувшихся из ВТК, осужденных условно или с отсрочкой приговора.
Срок исполнения:  в течение года.

1.3. Проводить проверки состояния общественного порядка в местах скопления молодежи.
Срок исполнения: в течении года

1.4. В целях усиления профилактической работы с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, а также вернувшимися из ВТК, выявления взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную деятельность, регулярно проверять притоны, подвалы, чердаки, территории школ и дошкольных учреждений.

Срок исполнения: в течении года

1.5. С целью предупреждения групповых преступлений организовать учет всех антиобщественных группировок несовершеннолетней молодежи, провести работу по выявлению лидеров групп и направленность их противоправной деятельности, принять участие в проведении оперативно-профилактических мероприятий.

Срок исполнения: в течение года

  1.6. С целью профилактики самовольных уходов учащихся из школы-интернат регулярно участвовать в проведении  в СОГБОУ «Сафоновский детский дом-школа»  выездного заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок исполнения:  в течение года.

1.7. Привлекать к административной или уголовной ответственности родителей или лиц, их заменяющих, иных взрослых за вовлечение подростков  в пьянство или иную противоправную деятельность.
Срок исполнения: по мере выявления.

  1.8.  Активизировать работу в учебных заведениях Сафоновского района по формированию у несовершеннолетних навыков здорового образа жизни, отказа от вредных привычек.
Срок исполнения:  в течение года.

  1.9. Привлекать несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, стоящих на профилактическом учете, к участию в  общественной жизни города, проводимых мероприятиях, спортивных соревнованиях, направленных на профилактику правонарушений с целью предотвращения совершения ими преступлений и противоправных действий.

Срок исполнения:  в течение года.

3. О состоянии работы по профилактике пьянства  и алкоголизма среди населения, мерах по повышению эффективности деятельности, связанной  с предупреждением правонарушений, совершенных в состоянии опьянения.
Заслушав и обсудив доклады зам. начальника МО МВД России «Сафоновский» С.А.Кузьмина, заведующей Сафоновским  Межмуниципальным центром здоровья Е.А. Макаровой,  и.о. председателя комитета по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области О.В. Щербаковой Комиссия решила:
1.1. Принять к сведению информацию представителя МО МВД России «Сафоновский», ОГБУЗ «Сафоновская центральная районная больница», комитет по образованию АМО «Сафоновский район» Смоленской области
2.1. Комитету по образованию продолжить работу в образовательных учреждениях района  по профилактике пьянства и алкоголизма среди населения.
Срок: постоянно
2.2. Комитету по образованию, комитету по культуре, отделу по делам молодежи, отделу по физической культуре и спорту провести дополнительные профилактические мероприятия в образовательных учреждениях района, направленные на разъяснение несовершеннолетним и их родителям формирования у них здорового образа жизни, духовных и семейных ценностей.

                                                                                                           Срок: постоянно
2.3. В целях обеспечения правопорядка общественной безопасности, мерах по повышению эффективной деятельности, связанной с предупреждением правонарушений, совершенных в состоянии опьянения в городе ежедневно осуществляется патрулирование улиц нарядами патрульно-постовой службы  с членами ДНД, пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков в общественных местах.
Срок: постоянно
2.4. Организовать комплексные оперативно-профилактические мероприятия по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершаемых на улицах и иных общественных местах с привлечением дополнительных сил подразделений по оперативной работе и подразделений по охране общественного порядка.
                                                                                                             Срок: постоянно
2.5. Привлекать к административной или уголовной ответственности родителей или лиц, их заменяющих, иных взрослых за вовлечение подростков  в пьянство или иную противоправную деятельность.
Срок исполнения: по мере выявления.

2.6. Проводить контроль собственников объектов торговли, осуществляющих реализацию алкогольной продукции о нормах действующего законодательства, предусматривающих ответственность за продажу спиртосодержащих продуктов несовершеннолетним.
Срок: постоянно
2.7 С целью привлечения к ответственности лиц, допускающих реализацию алкогольной продукции несовершеннолетним, рекомендовать МО МВД России «Сафоновский» при расследовании уголовных дел, дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения, устанавливать обстоятельства приобретения ими алкогольной продукции и принимать меры к недопущению подобных фактов
Срок: постоянно
Председатель комиссии                                                                 Г.В.Гуренков

Секретарь комиссии                                                                      Т.В. Дёмина